
Determinazione Dirigenziale

N. 870 del 29/05/2018

Classifica: 006.04.02 Anno  2018 (6881025)

Oggetto ITINERARIO DEGLI ETRUSCHI - FORNITURA E MESSA IN 
OPERA SEGNALETICA - PRESA ATTO CONCLUSIONE PARTE 
DELL'APPALTO E IMPEGNO.

Ufficio Redattore A.P. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE  STRATEGICA E SVILUPPO 
ECONOMICO

Riferimento PEG 015
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Nadia Bellomo
Dirigente/Titolare P.O. BELLOMO NADIA - A.P. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

STRATEGICA
MAZMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

sub 3741 2018 19372 . €  97,40

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 870 del 29/05/2018

      1 / 4



PREMESSO che: 
- gli itinerari riferibili alla civiltà degli Etruschi fanno parte di un progetto proposto dalla Regione Toscana, 

finalizzato a collegare località con emergenze storiche ed archeologiche legate agli Etruschi;

- in data 30 novembre 2016,  la  Città  Metropolitana di  Firenze,  ha presentato alla  Regione Toscana un 

progetto contenente la proposta preliminare del percorso riferito al tema della civiltà degli Etruschi;

- con determina dirigenziale 8764 del 05 giugno 2017, la Regione Toscana ha provveduto al finanziamento 

del  progetto,  attribuendo alla  Città  Metropolitana  di  Firenze  €  30.173,48   per  la  realizzazione  della 

segnaletica e messa in sicurezza del percorso elaborato dalla scrivente Amministrazione;

- è stata individuata, sulla base di indagine di mercato da me stessa condotta, per la realizzazione della 

fornitura con posa in opera, l’impresa NI.M.A. Sas, con sede legale in Prato, Viale Montegrappa, 65/G, 

C.f./P.Iva 01734900978;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  1789  del  16.11.2017  la  Città  Metropolitana  ha  provveduto 

all’affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016, alla Società NI.M.A. Sas, con  

sede in Viale Montegrappa, 65g – 59100 Prato – Cod. Fisc. E P. IVA 017349000978  della fornitura e 

posa in opera di segnaletica orizzontale e verticale relativa all’itinerario degli etruschi, relativamente alla 

realizzazione dell’itinerario a tema Civiltà degli Etruschi ricadente sui  Comuni di Fucecchio, Cerreto 

Guidi, Vinci, Signa, Campi Bisenzio e Firenze per un importo di € 27.191,36;

- con determinazione  dirigenziale  n.  2192  del  29/12/2017  si  è  provveduto  all’affidamento  diretto  del  

servizio di traduzione di testi in inglese da riportare sulle bacheche e sui cartelli descrittivi generali per  

cui si è ritenuto opportuno affidare alla Società NTL srl con sede legale in Firenze – Via Vasco de Gama,  

137 – e sede operativa in Firenze – Via Verdi,  7 - PI 05074750489, il  servizio di traduzione per un 

importo complessivo di € 500,00 (iva 22% inclusa);

- con la stessa determina si è reso altresì necessario implementare la fornitura di cartelli  verticali  per il  

sentiero, in particolare di bacheche illustrative da collocare alle due estremità dell'itinerario, affidando al  

medesimo operatore individuato con la citata determina n. 1789/2017 la spesa stimata per tale fornitura  

pari a € 2.482,12 IVA 22% compresa;

CONSIDERATO che

- alla Società NTL srl  con Atto n. 862 del 28/03/2018 è stata liquidata la somma di € 402,60 rilevando una  

minor spesa di € 97,40 sul capitolo 19372/0 del Bilancio 2017 impegno 3741/2017, 

- per l’appalto di fornitura e servizi in essere con la Società  NI.M.A. nell’ambito dello stesso progetto 

finanziato dalla Regione Toscana, attraverso la fornitura del medesimo materiale risulta necessario sub 

impegnare la somma di € 97,40 di cui all’impegno sopra richiamato;



VISTI

- l’art. 192 del D.Lgs 267 del 18.08.2000 che prescrive di adottare apposita determinazione a contrattare, 

indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  la  forma  le  clausole  ritenute  

essenziali,  la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano tale scelta nel rispetto della  

vigente normativa;

- l’art.  36 del  D.Lgs 50/2016 che stabilisce le  modalità  per l’affidamento dei  servizi  sotto soglia  ed in  

particolare il comma 2 lett. a);

PRECISATO che l’affidamento di fornitura e servizi con l’Impresa NI.M.A. è da considerarsi nell’ambito  

del precedente affidamento di cui al CIG ZFA208873D ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di 

normativa antimafia e tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:

· la  Delibera  di  Consiglio  Metropolitano  n.  5  del  11/01/2017,  di  approvazione  del  Bilancio  di 

Previsione 2017-2019;

· la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 12 del 09/03/2017, con la quale sono stati approvati il  

Piano Esecutivo di Gestione, il Piano dettagliato Obiettivi ed il Piano della Performance 2017-2019;

· gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

l'Atto Dirigenziale n. 115 del 28/1/2016 che conferisce alla sottoscritta l’incarico di Alta Professionalità  

“Pianificazione Territoriale Strategica”;

e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTI:

il D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di sub impegnare a favore della ditta NI.M.A. sas di Prato l'importo di € 97,40 sul capitolo 19372 del 



Bilancio 2018 sul residuo 3741/2017 dando contestualmente atto che si provvederà al pagamento di  

tutte le somme impegnate entro il corrente anno;

2  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  9,  comma 1,  lett.  a),  punto  2  del  Decreto  01/07/2009 n.  78,  

convertito  con  modificazioni  nella  Legge  03/08/2009  n.  102,  la  spesa  è  compatibile  con  gli 

stanziamenti di bilancio;

3)di dare atto che il RUP del presente affidamento è la sottoscritta;

4) di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di Contabilità, 

ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e  

raccolta;

Firenze            29/05/2018                   
BELLOMO NADIA - A.P. PIANIFICAZIONE 

TERRITORIALE STRATEGICA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

